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Anotace:

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit 20 ilustrací, přebal a maketu knihy

k vybranému literárnímu dílu. Tím se stala kniha Hvězdný prach od Neila Gaimana.

Technikou kresby fixem na malý formát a jeho následným zvětšováním a úpravou

v počítači vytvářím obrazy hrubého charakteru pracující s linií a šrafurou. Součástí

přípravy makety knihy je i vlastnoruční typografická úprava sazby, grafické řešení

layoutu a návrh přebalu, korespondující se vzhledem ilustrací.

Teoretická část se zabývá především procesem tvorby, vlivem inspiračních zdrojů

a historií české knihy a její vizuální podoby.

Klíčová slova: ilustrace, kniha, knižní design, kresba, typografie

Annotation:

The main aim of this thesis was to create 20 illustrations, cover and model of book on

chosen literary work. I chose Stardust by Neil Gaiman. I create pictures of rough

character working with line and hatching by drawing with marker on small format

and consequent PC editing and zooming. Part of preparation of book model is also

typographic adjustment of fonts, graphic design of layout and cover design

corresponding with appearance of illustrations. Theoretical part deals with creation

process influence of inspirational sources and history of the Czech book and its visual

style.

Key words: illustration, book, book design, drawing, typography
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1 ÚVOD

Kladný vztah ke knize mi byl dán prakticky od dětství díky množství leporel

a dětských publikací, kterými mne rodina zahrnovala. Můj obdiv k psanému slovu

v současnosti pramení hlavně z umění kvalitní spisovatelské práce. Ale přestože se

říká „nesuď knihu podle obalu“, je obálka, ilustrace a grafické zpracování to, co vás

k ní přivede a co si při vzpomínce na ni vybavíme jako první – a to nejen v dětství, ale

i v dospělosti. Nápaditý design navíc může pomoci dát literárnímu dílu nový rozměr

a kouzlo krásné „fyzické knihy“ je požitkem, který moderní média těžko mohou

nahradit. Symbióza mezi těmito dvěma uměleckými odvětvími – výtvarným

a literárním - mne vždy fascinovala a byla jedním z důvodů výběru tématu mé

bakalářské práce. Vývoj knihy a knižní grafiky v kontextu českých zemí je jedním

z pojmů, kterým se budu v počátku teoretické části věnovat.

Konkrétně ilustrace je oborem, který mi není zcela neznámý, a přestože je

v mém výtvarném projevu neustále co zdokonalovat, ráda vytvářím vlastní kreslené

interpretace příběhu, který spisovatel vypráví. Hledání techniky a způsobu vyjádření

však v tomto případě nebylo tak jednoduché a úzce souviselo s problematikou výběru

knihy, která mu předcházela. Tuto fázi praktické části zde budu více rozvíjet

a reflektovat její důsledky, které definovaly konečnou podobu knihy. Kromě procesu

vzniku ilustrací a vlivu inspiračních zdrojů se hodlám věnovat typografickému

zpracování a grafickému rozložení knihy, což byly činnosti, jejichž znalost bylo kvůli

delšímu časovému rozmezí od posledního kontaktu s nimi třeba značně oprášit.

Výsledkem celé práce je soubor 22 ilustrací k publikaci Hvězdný prach od Neila

Gaimana a maketa knihy s ručně upravenou sazbou, layoutem a přebalem, jejichž

spojovacími prvky je kresebný charakter a barva obrazového doprovodu publikace.

Následující kapitoly mapují především průběh tvorby, obsahují myšlenkové pochody

a klíčové momenty vzniku finálního díla.

3

2 KNIHA A KNIŽNÍ GRAFIKA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Kniha je fenoménem, který svým vznikem prakticky formoval veškerou

dosavadní učenost a kulturu. Jejím rozšířením pozbylo vzdělávání punc privilegia

pouze pro církevní hodnostáře či vládnoucí třídy. Díky ní se mohlo shromáždit určité

množství vědění v jednom svazku a takovýto svazek se pak stával jednotkou ještě

většího komplexu informací – knihoven. V současnosti kniha jako objekt soupeří

s dalšími médii, jako televize nebo internet a při jejich rozmachu vyvstaly obavy, aby

nezanikla docela. Zdá se, že je však moderním technologiím rovnocenným soupeřem

– a jedním z důvodů je podle mne právě její vzhled, její vizuální stránka

a hmatatelnost. Chladnost a odtažitost počítačů a čteček zkrátka nemůže nahradit

vůni čerstvě potištěného papíru, čitelnost kvalitní sazby a listování mezi stránkami

střídající text a ilustraci. A konkrétně česká knižní kultura má dlouhou tradici

obsahující nemálo významných aspektů a osobností. V této kapitole se hodlám

zkráceně věnovat důležitým momentům vývoje české knihy a především její grafické

a vizuální stránky v průběhu času.

2.1 Počátky knihy

Do dnešní podoby se kniha vyvinula z kodexu, který se jako knižní forma vžil

v pozdní antice.1 Kodex je středověká rukopisná kniha, formou svazkem spojených

volných listů kladených na sebe. Používaným materiálem byly nejprve dřevěné

destičky, později papyrus nebo pergamen. Stvoření středověké knihy bylo procesem

drahým a náročným – to kvůli složitosti výroby pergamenu či barev a zdlouhavé práci

při ručním kaligrafickém zhotovování opisů textu či zdobení iluminacemi. Grafické

rozložení bylo taktéž zhotovováno samotným autorem – napřed bylo třeba si na

stranách rozvrhnout místa pro text, malbu či pro komentáře, které často obklopovaly

text po všech čtyřech stranách, čímž vznikal poměrně složitý útvar. Aby se dosáhlo

stejnoměrného řádkování, muselo se provést vhodné linování a naznačit rozměry

textu – zrcadlo – pomocí drobných vpichů na okrajích stránek, vždy najednou pro více

1
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). 1. vyd. Praha: Academia,

1997. ISBN: 80-200-0609-5, str. 172

4

listů. Hlavními vizuálními prvky středověké publikace byla kaligrafie textu, plošné

dekorace, ornamenty a bohatě zdobené iniciály. Díky komplikovanosti vzniku byla

kniha objektem ctěným a váženým, a vzhledem k tomu, že souvisela především

s liturgickou církevní praxí, brala se spíše za předmět liturgického charakteru, jako

například mešní roucha, relikviáře, bohoslužebné artefakty a podobně.2

2.2 Vynález knihtisku

Významným a notoricky známým milníkem pro výrobu knihy byl vynález

štrasburského tiskaře Johannese Gutenberga, datovaný rokem 1440. Jedná se

techniku tisku z výšky, což znamená, že tisknoucí místa formy jsou vyvýšená nad

netisknoucími. Barva se přenáší z formy za určitého tlaku při kontaktu

s potiskovaným materiálem. Gutenbergův vynález pomohl přetvořit zdlouhavou ruční

práci v efektivní a cenově výhodnější výrobní proces.

Důležitý byl také dostatek papíru – tento čínský vynález si našel cestu do

Evropy kolem 12. století a objevem knihtisku se obecně prosadil a nahradil tak drahý

pergamen, který zůstal výjimečnou výsadou vzácných publikací.

Co se obsahu týče, v Čechách jsou nejčastějšími knihy náboženské tématiky, ale

rozmáhají se i tituly světské, například donáty (latinské gramatiky pro studijní účely),

cestopisné spisy či historická a kronikářská vyprávění. „Grafická povaha každého tisku

těsně souvisí s jeho obsahem, a ten zase s celkovým posláním publikace, zaměřeným na

konkrétní čtenářské prostředí.“3 První objekty českého knihtisku napodobovaly

charakter rukopisného kodexu, na který byli čtenáři zvyklí. Zpočátku byly bez

ilustrací, hlavní vizuální složku tvořilo písmo, iniciály a úprava tištěné strany. Pokud

jde o typografii, „čeští i zahraniční tiskaři hledali vzory pro typy svých písem v písmech

soudobých rukopisů a sami je ryli a odlévali. V Čechách tak převládala v druhé polovině

15. století česká bastarda, písmo s kurzivními prvky.“4

2
BOHATCOVÁ Mirjam a kolektiv. Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990. ISBN: 80-

7038-131-0, str. 41

3
BOHATCOVÁ Mirjam a kolektiv. Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990. ISBN: 80-

7038-131-0, str. 140

4
BOHATCOVÁ Mirjam a kolektiv. Česká kniha v proměnách staletí. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990. ISBN: 80-

7038-131-0, str. 140

[…]


– od typografie přes ilustraci a obal – si knihy jako uměleckého objektu vážím ještě

více.

Předpokládaným cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit 20 ilustrací

a jednotnou grafickou podobu libovolné publikace – v tomto případě Hvězdného

prachu od Neila Gaimana. Vzhledem ke komplikacím při výběru té pravé knihy

vyvstaly problémy i v případě volby výtvarné techniky, od které se měl odvíjet celý

design. Přes tento blok jsem se dostala pomocí experimentů s oblíbenými materiály

a způsoby tvorby, což nakonec vyvrcholilo v jednoduchou kresbu fixem inspirovanou

komiksovou stylizací a vlastním uměleckým rukopisem z dětství. Při jejich tvorbě

jsem si postupně nalézala i cestu k samotné knize, která byla zpočátku spíše

nouzovým řešením. V rámci vytváření typografie jsem obnovovala svoji znalost

programů k tomu určených, stejně tak i pravidel sazby. V grafické úpravě jsem se

snažila o jednoduché a přitom funkční řešení, které by doplňovalo ilustrace a zároveň

je nechalo vyniknout.

V teoretické části se věnuji důležitým momentům ve vývoji české knihy a její

grafické podoby, která mě jakožto čtenářku české národnosti nejvíce ovlivňuje

a zajímá. Posléze uvádím umělce, kteří mi byli při tvorbě inspirací – jsou jimi

především autoři grafických románů. V této kapitole též uvádím důvody, proč je pro

mne komiksová stylizace atraktivní. Na závěr popisuji a reflektuji celý průběh

vytváření jednotlivých komponentů knihy.

Spokojený pocit při držení vlastnoručně upravené knihy v rukou je největší

odměnou celé práce. Oceňuji tvůrčí svobodu, kterou mi tento projekt nabídl, zejména

při vědomí, že v běžném vydavatelském procesu grafik takovouto volnost nemá.

Zároveň jsem se dozvěděla nové poznatky o historii výroby knihy, o namáhavosti

a potřebné kreativitě dávné úlohy sazečů, typografů a grafiků. To vše působilo

určitým kouzlem, které se postupnou absencí řemeslné složky v současné tvorbě knih

vytrácí. Přesto je jedním z výsledků bakalářské práce touha pohybovat se v oboru

knižní grafiky i v budoucnu.
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9 RESUMÉ

Assumed aim my thesis was to create 20 illustrations and overall graphic style

of any publication – in my case Stardust by Neil Gaiman. Due to complications at the

selection of the right book the problems with technique of illustrations affecting the

whole graphic design appeared. Over this block after many attempts I got to the

simple marker drawing inspired by comic stylization with my own artistic style from

childhood. While working on illustrations I found the approach to the whole book

which was an emergency solution from the beginning. During working on typography

I up-to-dated my knowledge of relating software and rules for fonts. I tried to choose

simple and functional solution for graphic design to complete illustrations and

emphasize them.

In theoretical part I deal with important moments in development of Czech

book and its graphic design which affects me mostly being a Czech. Later I mention

artists who inspired me – especially authors of graphic novels. In this chapter

I mention reasons why the comic stylization of attractive for me. In the end I describe

and reflect whole process of production of individual components of the book.

The biggest reward for this work is satisfied feeling when holding own piece of

work in hands. I appreciate creativity freedom offered by this project especially with

knowledge that in common publication process graphic designer does not have such

a freedom. I also acquired new knowledge about book production process, about its

difficulties and necessary creativity of typesetters, typographic and graphic designers

with a magic consequently disappearing with absence of craft work during book

production process. One of the results of this thesis is a desire to be close to book

graphic design in the future.
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11 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obrazová příloha ke kapitole 5 - Inspirace

Obr. č. 1 - Nikkarin. Stránka z komiksu No. 130 - Grafika - Nikkarin. Fotografie, grafika, hudba a

literatura - HumanART.cz [online]. Copyright © 2006 [cit. 20. 06. 2017]. Dostupné z:

http://www.humanart.cz/grafika-14097-stranka-z-komiksu-no-130.html

Obr. č. 2 - Craig Thompson. THOMPSON Craig. Pod dekou. 1. vyd. Brno: BB/art, 2005. ISBN: 80-7341-

603-4, str. 238 - 239
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Obrazová příloha ke kapitole 6 - Ilustrace

Ilustrace č. 1 - Zeď, Ilustrace č. 2 - Lady Una

Ilustrace č. 3 - Dunstan poznává krásnou trhovkyni, Ilustrace č. 4 - Cesta za zeď
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Ilustrace č. 5 - Dunstan poznává svého syna, Ilustrace č. 6 - Tristan a Viktorie

Ilustrace č. 7 - Pán Stormholdu, Ilustrace č. 8 - Královny čarodějnice
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Ilustrace č. 9 - Synové pána Stormholdu, Ilustrace č. 10 - Padající hvězda

Ilustrace č. 11 - Tristan a mužíček v nebezpečí, Ilustrace č. 12 - Brevis proměněn v kozla
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Ilustrace č. 13 - Primus a runy, Ilustrace č. 14 - Boj jednorožce se lvem

Ilustrace č. 15 - Yvaine a jednorožec, Ilustrace č. 16 - Tristan a lesní nymfa
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Ilustrace č. 17 - Rozběsněná královna čarodějnic, Ilustrace č. 18 - Útěk

Ilustrace č. 19 - V oblacích, Ilustrace č. 20 - Tristan proměněn v myš
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Ilustrace č. 21 - Tristan a Yvaine, Ilustrace č. 22 - Královna Yvaine
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Obrazová příloha ke kapitole 7 - Maketa knihy a její grafická úprava

Obr. č. 1 - Obálka

Obr. č. 2 - Předsádka
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Obr. č. 3 - Ilustrace v knize

Obr. č. 4 - Sazba