FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Knižní design – série ilustrací a vizuál pro literární dílo

Práci předložila studentka: Lucie Tůmová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

Plně naplněným cílem bakalářské práce bylo vytvořit 20 ilustrací, přebal a maketu knihy k vybranému literárnímu dílu Hvězdný prach od Neila Gaimana. Technikou kresby fixem na malý formát a jeho následným zvětšováním a úpravou v počítači vytváří posluchačka obrazy hrubého charakteru pracující s linií a šrafurou. Součástí přípravy makety knihy je i vlastnoruční typografická úprava sazby, grafické řešení layoutu a návrh přebalu, korespondující se vzhledem ilustrací.

Teoretická část se zabývá především procesem tvorby, vlivem inspiračních zdrojů a historií české knihy a její vizuální podoby.

2. Obsahové zpracování

Práce je originální, promyšlená, dobře teoreticky podložená, vykazující soustředěný zájem autorky o tuto oblast. Popis volby formy i obsahu výtvarné práce je dostatečně zdůvodněn.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Sama výtvarná realizace je originální zejména v typografické úpravě knihy, výtvarný projev ilustrací je adekvátní zvolené literární předloze. Drobná výhrada - převažující užití kruhu k symbolizaci celého oka zamezuje další diferenciaci emocionálního postoje postav.

4. Formální náležitosti

Autorka má mimořádně vytříbený stylistický projev, citace odpovídají normě.

5. Stručný komentář hodnotitele

Setkáváme se zde s kvalitní bakalářskou prací, kdy samotný výtvarný projev je promyšlený, zdůvodněný, vyplývající z důkladných teoretických znalostí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Nemám.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 24. 8. 2017

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.